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V E N T E  À  1 1 H

Une grande partie des meubles et objets 

mobiliers présentés dans cette vente provient 

du château de C., en Haute Normandie. 

Resté propriété de la même famille et en 

l’état jusqu’à aujourd’hui, le château avait été 

réaménagé, décoré et remis au goût du jour de 

l’époque par le baron E.-L. entre 1820 et 1850, 

dans un pur style néo-classique.

Dans cet esprit de grande décoration, en 

amateur d’art qu’il était, le propriétaire avait 

notamment fait le choix de reproductions 

d’antiques du Musée du Louvre, dont certaines 

sont proposées dans notre vacation.

Une partie des ces meubles et objets mobiliers 

ont également été classés, au titre des 

monuments historiques, par l’Arrêté datant du 

2 octobre 1951. Ils sont indiqués au présent 

catalogue par le signe ¤ figurant devant leur 

numéro de lot. Par conséquent, ils sont interdits 

de sortie du territoire national, mais les frais de 

restauration que leur propriétaire pourrait être 

amené à engager sont déductibles fiscalement.
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18. Nappe à liteau.
 Haut. 240 - Larg. 72 cm 50 / 100 5

19. Nappe à liteau. Long. 334 cm 50 / 100 5

20. Nappe. Long. 268 cm 50 / 100 5

21. Nappe chiffrée “MC”.
 Haut. 450 - Larg. 240 cm  50 / 100 5

22. Nappe chiffrée “MC”.
 Haut. 400 - Larg. 190 cm 50 / 100 5

23. Nappe et sept serviettes. 
 Haut. 280 - Larg. 200 cm 50 / 100 5

24. Nappe chiffrée “MC”.
 Haut. 400 - Larg. 200 cm  50 / 100 5

25. Nappe brodée jaune et dix-huit serviettes.  
 80 / 120 5

26. Nappe chiffrée “lC” et douze serviettes.
 Haut. 200 - Larg. 230 cm 80 / 120 5

27. Nappe et treize serviettes. 
 Haut. 240 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

28. Nappe chiffrée “CP” et douze serviettes.
 Haut. 410 - Larg. 170 cm  80 / 120 5

29. Nappe et six serviettes.
 Haut. 180 - Larg. 160 cm 80 / 120 5

30. Nappe et douze serviettes.
 Haut. 290 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

31. Nappe chiffrée “LC” et dix-huit serviettes.
 Haut. 410 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

32. Nappe chiffrée “LM” et dix-huit serviettes.   
 Haut. 420 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

33. Nappe et douze serviettes. 
 Haut. 290 - Larg. 180 cm 80 / 120 5

1. Nappe et quinze serviettes, Maison Noël.
80 / 120 5

2. Nappe et douze serviettes, Maison Noël
80 / 120 5

3. Nappe et douze serviettes et nappe à thé, 
 Maison Noël.
  80 / 120 5

4. Lot de nappes diverses. 50 / 100 5

5. Environ vingt dessus de meuble.
50 / 100 5

6. Lot : taies d’oreiller, bavoirs, quatre coussins. 
 50 / 100 5

7. Nappe damassée. 50 / 100 5

8. Lot de nappes damassées diverses.
 Haut. 210 - Larg. 120 cm  50 / 100 5

9. Nappe damassée.
 Haut. 190 - Larg. 120 cm 50 / 100 5

10. Nappe damassée.
 Haut. 340 - Larg. 170 cm 50 / 100 5

11. Nappe damassée.
 Haut. 340 - Larg. 180 cm 50 / 100 5

12. Nappe damassée et douze serviettes. 
Haut. 300 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

13. Nappe damassée et douze serviettes.
 Haut. 360 - Larg. 200 cm   
 80 / 120 5

14. Nappe damassée et douze serviettes.
 Haut. 355 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

15. Nappe damassée et douze serviettes.
 Haut. 160 - Larg. 125 cm 80 / 120 5

16. Nappe damassée et douze serviettes. 
 Haut. 350 - Larg. 180 cm 80 / 120 5

17. Nappe à liteau. 50 / 100 5
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34. Nappe chiffrée “MM” et vingt-quatre serviettes. 
Haut. 410 - Larg. 170 cm 80 / 120 5

35. Nappe chiffrée “LL” et treize serviettes.
 Haut. 335 - Larg. 215 cm 80 / 120 5

36. Nappe et vingt-quatre serviettes.
 Haut. 420 - Larg. 170 cm 80 / 120 5

37. Nappe et dix serviettes.
 Haut. 340 - Larg. 160 cm  50 / 100 5

38.  Lot de mouchoirs, petits dessous de vase. 
 50 / 100 5

39. Nappe et douze serviettes. 80 / 120 5

40. Lot de dessus de table. 50 / 100 5

41. Nappe et douze serviettes. 80 / 120 5

42. Nappe à thé. 50 / 100 5

43. Nappe et douze serviettes.
 Haut. 195 - Larg. 290 cm 100 / 150 5

44. Nappe damassée chiffrée BC en rouge et 
blanc et dix-huit serviettes.
Réparations

Haut. 450 - Larg. 230 cm 80 / 120 5

45. Seize nappes damassées et lot de serviettes. 
 200 / 250 5

46. Nappe en damas chiffrée BC en rouge et blanc 
et douze serviettes.
Haut. 325 - Larg. 240 cm 80 / 100 5

47. Nappe à bordure à jours chiffrée “CQ” et douze 
serviettes.
Haut. 355 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

48. Surnappe brodée à jours de bandes fleuries et 
enfants hollandais.
Haut. 390 - Larg. 200 cm 80 / 120 5

49. Nappe en linon brodée de marguerites bleues 
et douze serviettes. 

 On joint : nappe ronde brodée de roses, bordure 
en macramé  et douze serviettes à thé brodées 
ainsi que huit serviettes de modèles différents.
Etat neuf.

L’une : Haut. 260 - Larg. 160
L’autre : Diam. 170 cm 80 / 120 5

50. Drap d’accouchée. Bordure brodée à jours et 
chiffres.

 On joint : un autre drap et trois taies.
  50 / 100 5

51. Lot : bicorne d’officier de Marine, deux paires 
d’épaulettes et une fourragère d’officier de 

 Marine. 80 / 100 5

52. Cinq gilets  en soie brodée de motifs polychro-
mes dorés ou argentés. 

 Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle. 
 500 / 600 5

52



LINGE DE MAISON & VETEMENTS ANCIENS

53. Deux tentures ottomanes 
Panneau rectangulaire en soie grise brodée de fils argentés et blancs à décor 
d’arcature garnie d’une lampe de mosquée stylisée et entourée de médaillons 
à pseudo lettres, certains sur fond grenat, et de motifs floraux.
Carré en soie jaune brodée en polychromie d’un rondeau central d’une tughra 
stylisée, ceinturé de médaillons en pseudo écriture.
Empire ottoman, XIXe siècle.
Usures.

Haut. 168 - Larg. 120 cm
Long. 90 - Larg. 90 cm 400 / 500 5

54. Cape de statue en soie brune brodée de fleurs et rinceaux en fils d’or et 
d’argent.

 XVIIe - XVIIIe siècle.
Haut. 99 cm  300 / 400 5

55. Chasuble en soie brodée de fleurs et armoiries polychromes, rinceaux en 
fil d’or.

 Fin du XVIIIe siècle.
On y joint : voile de calice, panneau de soie brodée en fils de soie polychro-
mes, or et argent d’une scène religieuse.
Début du XIXe siècle.
Et bandeau en soie à décor de fleurs polychromes et fils d’argent.
XVIIIe siècle. 200 / 300 5

56. Lot de trois robes en soieries brodées de perles, dentelles et divers.
300 / 400 5

57. Ensemble comprenant : châle noir à bordure et écoinçons en broderie ca-
chemire d’époque Restauration, jupon brodé de fleurs en soie polychromes 
et fils d’or du début du XIXe siècle et tablier de franc-maçon en soie brodée 
de fils polychromes dorés, début du XIXe siècle.

200 / 300 5

53
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55
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58. D’après TOFANELLI, gravée par MORGHON
Pio Sexto Ponte Max
Gravure en noir.
Première moitié du XIXe siècle.
Haut. 61 - Larg. 93 cm. Dim. à vue : Haut. 47 - Larg. 79 cm  150 / 200 5

59. D’après Thomas SCOTHARD, gravée par Lewis SCIAVONETTI
Pilgrimage to Canterbury
Gravure en noir du XIXe siècle. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de 
frises de feuilles d’eau.
Haut. 48,5 - Larg. 108 cm. Dim. à vue : Haut. 35 - Larg. 95 cm 150 / 200 5

60. D’après Claude GELLÉE dit Le LORRAIN
Paysage animé avec un cortège sur un pont
Gravure en noir. XVIIIe siècle.
Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de palmettes dans les écoinçons 
d’époque Restauration (accidents).
Haut. 66,5 - Larg. 77,5 cm. Dim. à vue Haut 53 - Larg. 63,5 cm 150 / 200 5

61. D’après Richard WILSON, gravée par William WOOLLETT
Cicero at His Villa
Gravure anglaise en noir de la fin du XVIIe siècle. Dans un cadre en 
bois et stuc doré à décor de palmettes dans des écoinçons d’époque 
Restauration.
Haut. 65 - Larg. 76 cm. Dim. à vue : Haut. 51,5 - Larg. 62,5 cm 150 / 200 5

62. D’après Richard WILSON, gravée par William WOOLLETT
Solitude
Gravure en noir de la fin du XVIIIe siècle. Dans un cadre en bois et stuc doré à 
décor de palmettes dans les écoinçons d’époque Restauration.
Haut. 65 - Larg. 76 cm  150 / 200 5

63. D’après MURILLO, gravée par ESTÈVE
L’Exode
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de palmettes dans 
des écoinçons d’époque Restauration.
Rousseurs

Haut. 73,5 - Larg. 117 cm. Dim. à vue : Haut. 57 - Larg. 100,5 cm 
200 / 250 5

64. D’après RAPHAËL, gravée par Giorita GURAVAGLIA
Vierge à l’Enfant
Gravure en noir du XIXe siècle. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de 
palmettes dans les écoinçons d’époque Restauration.
Rousseurs

Haut. 68 - Larg. 59,5 cm. Dim. à vue : Haut. 54,5 - Larg. 46 cm 150 / 200 5
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65. D’après RAPHAËL, gravée par B. DESNOYERS
La Vierge de la maison d’Albe
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de palmettes dans 
des écoinçons d’époque Restauration.
Joint : une autre gravure dans un encadrement similaire, représentant La Vierge 
au bas relief d’après Leonard de VINCI (verre givré).
Haut. 70,5 - Larg. 59,5. Dim. à vue : Haut. 56,5 - Larg. 46 cm
Haut. 68 - Larg. 54,5 cm. Dim. à vue : Haut. 54,5 - Larg. 40,5 cm 150 / 200 5

66. D’après Fizianus VECCLIUS, gravée par Petrus ANDERLINI
Jésus et les docteurs de la loi
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de frises de palmet-
tes d’époque Restauration.
Haut. 68 - Larg. 83,5 cm. Dim. à vue : Haut. 54 - Larg. 70 cm

150 / 200 5

67. D’après VERONÈSE
La Cène
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de frises de palmet-
tes d’époque Restauration.
Petits accidents ou manques au cadre

Haut. 84 - Larg. 127 cm. Dim. à vue : Haut. 65 - Larg. 108 cm

(Reproduction p. 9)

200 / 250 5

68. D’après R. WILSON, gravées par WOOLLETT
Celadon and Amelia et Ceyx and Alcione
Paire de gravures en noir. Dans des cadres en bois et stuc doré à décor de frises 
de palmettes d’époque Restauration.
Accidents et manques au cadre

Haut. 62 - Larg. 73 cm. Dim. à vue : Haut. 49 - Larg. 60 cm
250 / 300 5

69. D’après Raphaël URBINO, gravée par SCHENKER
La Vierge au Donataire
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de frises de palmet-
tes d’époque Restauration.
Haut. 85 - Larg. 64 cm. Dim. à vue : Haut. 72 - Larg. 50,5 cm 

150 / 200 5

70. D’après POUSSIN, gravée par DESNOYERS
Elizer et Rebecca
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de frises de palmet-
tes d’époque Restauration.
Rousseurs

Haut. 63 - Larg. 85 cm. Dim. à vue : Haut. 49,5 - Larg. 71 cm 
150 / 200 5

71. D’après Gérard DOV, gravée par CLAESSENS
La Femme hydropique
Gravure en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré à décor de palmettes dans 
des écoinçons d’époque Restauration.
Haut. 86 - Larg. 70 cm. Dim. à vue : Haut. 73 - Larg. 57 cm  150 / 200 5
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72. École française du XVIIIe siècle, d’après Guido RENI
Saint Sébastien
Aquarelle sur vélin. Cadre en bois et stuc doré d’époque Empire.
Haut. 19,5 - Larg. 15,5 cm 400 / 500 5

73. École française du XVIIIe siècle, d’après MURILLO 
Vierge à l’Enfant
Aquarelle sur vélin. Cadre en bois et stuc doré d’époque Empire.
Haut. 20 - Larg. 16,5 cm 400 / 500 5

74. D’après VERNET, gravées par JAZET
Mazzepa
Paire de gravures en noir. Dans un cadre en bois et stuc doré d’époque Restau-
ration.
Mouillures

Haut. 78 - Larg. 102 cm. Dim. à vue : Haut. 65 - Larg. 88 cm 
300 / 400 5

72 73 
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75. École française du XVIIIe siècle, d’après TITIEN
Le Denier de César
Aquarelle sur vélin. Porte une étiquette au dos “Le Baiser 
de Judas” par un Chartreux de Rouen. Cadre en bois et 
stuc doré d’époque Empire.
Haut. 19 - Larg. 15,5 cm 400 / 500 5

76. École française du XVIIIe siècle,
 d’après Quentin MASSYS

Portrait présumé de Philippe Le Bon
Aquarelle sur vélin. Porte une étiquette au dos “Portrait 
de … par un Chartreux de Rouen, milieu du 18ème siè-
cle, copie d’un portrait de Quentin Massys mort à Lo-
uvain (...)”. Cadre en bois et stuc doré d’époque Empire.
Haut. 15,5 - Larg. 11 cm 600 / 800 5

77. École française du XVIIIe siècle, d’après REIGNER (?)
David et Goliath
Aquarelle sur vélin.  Porte une étiquet-
te au dos “Judith” par un Chartreux de Rouen. 
Cadre en bois et stuc doré d’époque Empire.
Haut. 14,5 - Larg. 12 cm 400 / 500 5

78. École française du XVIIIe siècle, d’après HOLBEIN (?)
Portrait d’homme à la chaîne d’or
Aquarelle et gouache sur vélin.  Porte une étiquette au 
dos  “Portrait de … par un Chartreux de Rouen”. Cadre 
en bois et stuc doré d’époque Empire.
Haut. 16,7 - Larg. 13 cm 600 / 800 5

75 

76

77

78
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79. Attribué à Palamedes PALAMEDESZ, dit STEVENS (1601-1673)
Une escarmouche
Panneau de chêne, deux planches, parqueté.
Restaurations anciennes et fentes

Haut. 40 - Larg. 64 cm 2 000 / 3 000 5

80. École française du XVIIIe siècle, suiveur de Gaspar RIGAUD
Portrait de Marie Chartier femme de P. Petineau
Portrait de Monsieur Pierre Petineau en 1712 (selon une inscription au dos du cadre)
Paire de toiles. Dans des cadres en bois sculpté et doré à marguerites d’époque Louis XIV (manques).
Restaurations anciennes

Haut. 71 - Larg. 58 et Haut. 58 - Larg. 66 cm 1 500 / 2 000 5
Pourront être vendues séparément.

79

80 80
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81. École de Leyde du XVIe siècle
Le Christ et la femme adultère
Panneau transposé. 
Restaurations anciennes 

Haut. 49 - Larg. 28 cm  1 500 / 2 000 5
Provenance : Drouot, vente du 19 décembre 1990.

82. École italienne du XVIIe siècle
Saint Jean-Baptiste
Toile. Sans cadre.
Accidents et restaurations anciennes

Haut. 80 - Larg. 59 cm   500 / 600 5

83. Attribué à Christian Hernz William DIETRICH (1712-1774)
Portrait d’homme barbu 
Panneau de chêne, une planche non parquetée. Dans un cadre en bois 
sculpté et redoré d’époque Louis XIV.
Haut. 37 - Larg. 25 cm 1 000 / 1 200 5

84. École hollandaise du XVIIIe siècle,
 entourage Jean Baptiste LAMBRECHT

Une fête de village
Toile cintrée en haut.
Restaurations anciennes

Haut. 103 - Larg. 81 cm 2 000 / 3 000 5

85. École française du XIXe siècle, d’après VAN DYCK (?)
Tête d’homme tournée vers le haut 
Papier marouflé sur panneau. 
Haut. 34 - Larg. 29,5 cm 200 / 300 5

82 

83



14 15F ER R I F ER R I14 15F ER R I F ER R I

86. École flamande du XVIIIe siècle
Jeune femme au bain avec jeune négrillon
Gouache sur parchemin signée en bas au centre sur la branche ...itt MD Fecit et 
datée 1724. Dans un cadre à chevalet en bronze ciselé et doré. 
Haut. 23 - Larg. 17 cm 3 000 / 5 000 5
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87. École française du XVIIIe siècle, entourage de Jean Baptiste OUDRY 
Portrait de femme tenant un œillet,
Portrait d’homme tenant une lettre 
Toiles, une paire. Dans des cadres en bois sculpté et redoré d’époque Louis XV.
Haut. 87 - Larg. 87 cm  2 000 / 3 000 5
Pourront être divisées

88. École française du XIXe siècle
Portrait d’homme les mains jointes
Huile sur toile. Cadre en bois et stuc doré à applications d’époque Restauration.
Accidents et manques

Haut. 94 - Larg. 73 cm  200 / 300 5

89. École française vers 1880
La Revue des troupes à l’écurie
Papier marouflé sur toile.
Accidents

Haut. 61 - Larg. 58 cm 200 / 300 5

87 87



90. École française
 de la première moitié du XIXe siècle 

Paysage au petit pont 
Panneau de chêne, une planche, non parqueté. Porte une an-
cienne attribution à Dietrich.
Dans un cadre à canaux en bois et stuc doré du XIXe siècle.
Fentes et restaurations anciennes 

Dim. à vue : Haut. 26 - Larg. 34,5 cm 400 / 600 5

91. École française du XIXe siècle,
 d’après un Maître flamand

Christ en croix entouré d’anges
Toile d’origine. Porte sur le châssis l’inscription : Christ offert à la 
piété de Madame Montarcis Laurant par son beau frère Gervais 
Montargis l’ainé / école flamande Rubens Anvers 1850.
Haut. 54 - Larg. 36 cm  200 / 300 5

92. École française vers 1860
Scène de communion 
Toile d’origine.
Haut. 69 - Larg. 52 cm 800 / 1 000 5

92

91

90
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93. École française vers 1800 
Portrait d’une religieuse du Sacré Cœur 
Toile. Dans un cadre à baguettes à la Bérain du XVIIIe siècle.
Restaurations anciennes

Haut. 78 - Larg. 60 cm  800 / 1 000 5

94. École française du XIXe siècle 
Retour de pêche
Huile sur toile. 
Petits accidents

Haut. 37 - Larg. 57,5 cm 250 / 350 5

95. École italienne du XIXe siècle
Le Porche de l’église
Aquarelle localisée et datée en bas à gauche La Hillie Roma 88.
Cadre accidenté

Haut. 28 - Larg. 19 cm  80 / 120 5

93
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96. Albert BESNARD (1849-1934)
Portrait de jeune femme
Pastel signé et daté en haut à gauche.
Haut. 60 - Larg. 45 cm 800 / 1 000 5

97. René Louis CHRÉTIEN (1867-1945) 
Elégante sur le quai 
Huile sur toile signée en bas à droite.
Accidents

Haut. 38 - Larg. 46 cm  2 800 / 3 000 5

96

97
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98. Louis ICART (1888-1950)
Deux élégantes à la peau d’ours 
Gravure en couleurs, épreuve d’artiste, Copyright 1925 by les Graveurs Modernes 194 
rue de Rivoli - Paris.
Dessin en remarque. 
Haut. 43 - Larg. 54 cm 400 / 500 5

99. Jean-Alexandre CORABOEUF (1870-1947)
Maternité
Dessin à la mine de plomb et lavis d’encre noire, signé en bas à gauche.
Haut. 31 - Larg. 22,5 cm 100 / 200 5

100. Blanche ODIN (1865-1957)
Jeté d’œillets et vase
Aquarelle ovale, signée en bas à droite.
Haut. 15 - Larg. 24 cm  200 / 300 5

101. Camille PISSARRO (1830-1903)
La Porteuse de fagots
Dessin au crayon noir, signé du cachet d’atelier.  
Haut. 16 - Larg. 9 cm 2 000 / 3 000 5

98 99 
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102. Emilio GRAU-SALA (1911-1975)
La Toilette
Huile sur panneau signée en bas à droite. 
Haut. 64 - Larg. 52 cm 10 000 / 15 000 5



22 23F ER R I F ER R I

M O N T R E S

22 23F ER R I F ER R I

103. Lot de quatre montres de poche en métal ou argent. 50 / 80 5 
 

104. Montre à cylindre à clef, remontage arrière vers 1840/1860, cadran argenté, 
chiffres romains gravés, décor de fleurs gravé au centre. Boîte guillochée en métal 
faussement marqué “or 18K” n° 53467, deuxième couvercle en laiton. 
Fonctionne

Diam. 45 mm 40 / 60 5

105. Montre de col en or, signée Le Coultre sur le mouvement cylindre, boîte n° 
10551, vers 1900. Cadran émail blanc, chiffres romains, arabes pour les minutes. 
Remontoir au pendant. Dans un écrin chiffré H.L. 
Fonctionne

Poids brut 21 g. Diam. 29 mm 80 / 120 5

106. Montre de col en or vers 1880/1900, signée “L. Dubois Fils 20 rue de Rivoli 
Paris”, n° 75600. Remontoir au pendant, échappement à ancre. 
Fonctionne

Poids brut 24 g. Diam. 23 mm 60 / 80 5

107. Montre de col en or, cylindre, remontage arrière à clef, vers 1860, cadran émail 
blanc, chiffres romains. 
Gommée, verre à fixer

Poids brut 24 g. Diam. 32 mm 60 / 80 5

108. Montre à clef, deuxième moitié du XIXe siècle, boîte en or guilloché mouve-
ment cylindre, n° 4801.
Accidents, manquent le verre et une aiguille

Poids brut 39 g. Diam. 41 mm 60 / 80 5

109. Montre gousset en or, remontoir au pendant, cadran blanc émail signé Dubois 
20 rue de Rivoli, chiffres romains, arabes pour les minutes, trotteuse en réserve 
à six heures ; épaisse et lourde boîte à goutte n° 1120, très beau mouvement à 
ancre, spiral cylindrique, empierré jusqu’au centre.
Bon état (un petit choc), fonctionne, bascule manuelle à réviser

Poids brut 90 g. Diam. 48 mm 400 / 600 5

110. Montre en or vers 1900, remontoir au pendant, bon mouvement chatonné au 
centre, spiral Breguet, ancre levée en rubis, boîte n° 12989 (carrure à restaurer), 
chiffrée. Cadran émail blanc chiffres romains, arabes pour les minutes, trotteuse à 
six heures.
A restaurer

Poids brut 80 g. Diam. 48 mm 250 / 300 5

111. Montre de poche en or vers 1860 / 1880, remontoir arrière à clef, cadran émail 
blanc chiffres romains, n° 2788.
Accident, choc au cadran

Poids brut 53 g. Diam. 44 mm 150 / 200 5
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112. Montre en or vers 1860, remontoir arrière à clef, signé sur le deuxième 
couvercle “Leroy et fils horlogers”. Mouvement cylindre cadran émail blanc, 
chiffres romains. 
Boîte autrefois guillochée

Poids brut 56 g. Diam. 44 mm 150 / 200 5

113. Montre en or vers 1860, remontage arrière, signée Lagrave à Paris, n° 1138. 
Mouvement à ancre latérale empierrée, raquette compensée, cadran émail blanc, 
chiffres romains, trotteuse à six heures, aiguilles Breguet dorées.
En état de fonctionner, gommée, cheveux au cadran

Poids 79 g brut. Diam 48 mm 150 / 300 5

114. Montre en or à gousset vers 1860, mouvement cylindre complet, semble vouloir 
fonctionner, remontage arrière à clef. N° 10468 et 13927.
Poids brut 70 g. Diam. 44 mm 180 / 220 5

115. Montre en or à remontoir au pendant datée 1889, signée “N° 431 A. Chalopin 
66 R. Bonaparte Paris”. Mouvement à ancre, balancier plat, levées en rubis, nu-
méroté 280875. Cadran émail blanc, chiffres romains, arabes pour les minutes. 
Monogramme au dos.
Fonctionne, à nettoyer

Poids brut 70 g. Diam. 46 mm
250 / 300 5

116. Bonne et lourde montre en or, remontoir au pendant, cadran émail blanc 
chiffres romains, arabes pour les minutes, trotteuse en réserve à six heures. Belle 
boîte à goutte N° 52239, dos chiffré “M”. Mouvement à ancre levée en rubis, 
empierré jusqu’au centre (chaton), spiral Breguet, balancier compensé bi-métal. 
Fonctionne

Poids brut 103 g. Diam. 49 mm 400 / 500 5

117. Lot de deux montres à coq : l’une vers 1790 en laiton “façon trois ors” très 
usée ; mouvement complet signé “Glaesner à Lyon” ; l’autre vers 1800  “Grand-
voinnet à Paris”, n° 1811 (manque la roue de champ) en argent uni.
Manquent les verres et les aiguilles

Diam. 37 mm et 52 mm 80 / 120 5

118. Petite montre bracelet Lip vers 1960, mécanique, fond vissé, métal doré, bra-
celet cuir. Fonctionne.

 On y joint : montre or, bracelet soie fermoir or, pour femme, signée L. Leroy et 
Cie sur le mouvement, n° 12872 sur le fond or. Mouvement à ancre levée en 
rubis. Boîte unie carrée à pans coupés, cadran argenté imprimé de chiffres arabes, 
signé LEROY. 
Oxydation, mouvement gommé.

Diam. 22 et Haut. 24 - Larg. 24 mm 140 / 200 5

119. Montre en or à clef, mouvement à cylindre, cadran émaillé blanc à chiffres ro-
mains. Signée de Detouche à Paris, n° 37040-3/58. Dos guilloché.
Poids 58 g brut - Diam. 4,4 cm 150 / 200 5
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120. Montre savonnette en or de marque Oméga. Remontoir et mise à l’heure au 
pendant, mouvement entièrement chatonné, réglage micrométrique et elliptique, 
spiral Breguet, balancier bimétal compensé, ancre ligne droite levée en rubis. N° 
3819373. Boîte à goutte.
Manque le verre de face

Poids 116 g brut - Diam. 5,2 cm 300 / 500 5

121. Montre anglaise à coq avec double boîte en argent. Signée Paul Dupin à Lon-
dres. Cadran en argent signé dans deux motifs fleuronnés. Très beau coq gravé de 
rinceaux et mascaron avec réglage de l’avance.
Manque le verre

Diam. 5,8 cm  300 / 500 5

122. Montre en or à sonnerie, mouvement à clef, barillet suspendu, échappement à 
cylindre. Deuxième couvercle en métal, cadran en argent guilloché avec chiffres 
romains. Vers 1860.
Petites oxydations, mouvement gommé.

Poids 92 g brut - Diam. 5,3 cm 500 / 600 5

123. Montre savonnette anglaise en métal doré. Remontoir au pendant, la face et le 
dos décorés d’une frise et d’une fleur gravés. Vers 1860.
Diam. 5,6 cm 80 / 120 5

124. Oignon “Louis XIV” en laiton doré. Beau coq en argent, mouvement signé de 
Dufrene à Paris. Cadran ciselé de rinceaux orné de cartouches émaillés (5 man-
quants). Le dos gravé d’un décor à la Bérain. Vers 1715.
Usures

Diam 6 cm 400 / 600 5

125. Montre anglaise à coq, pour le marché turc. Quatre boîtes en argent, métal 
ou écaille. Le cadran en métal gravé est signé Markwick. Émail vert et blanc avec 
chiffres cunéïformes. Mouvement à coq signé de Géo Prior, n° 27992. La boîte 
extérieure est décorée au repoussé de rinceaux dans le style persan.
Diam. des boîtes : 4,9 - 6,2 - 7,3 - 8,1 cm 1 500 / 2 000 5
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126. Moutardier en argent ajouré à décor de palmettes et représentant l’autel de 
l’Amour. Paris, 1819-1838.

 On y joint : moutardier et paire de salerons assortis à décor de palmettes. Paris, 
1819-1838. 
Un intérieur cassé.

Poids 102,  121 et 121 g 100 / 150 5

127. Pelle à poisson en argent ajouré de rinceaux et gravé d’un poisson, manche en 
bois noirci. Paris, 1809-1819. Orf. A.C.C.
Poids 154 g 200 / 300 5

128. Timbale gobelet en argent uni, gravée “Henri…”. Orf. C.P. Paris, 1819-1838.
Poids 118 g  80 / 120 5
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129. Timbale gobelet en argent uni. Orf. P. F.
 Poids 116 g  50 / 100 5

130. Timbale en argent uni à filet gravé des initiales MTC. Orf. C.L.M.
 XVIIIe siècle. 

Piédouche rapporté.

Poids 85 g 100 / 200 5

131. Vase en argent à frise de feuillage.
Poids 408 g. Haut. 26 cm 150 / 200 5

132. Vase balustre en argent à décor de couronne et branchage noué. Orf. L.G.
Poids 315 g Haut. 18 cm 100 / 200 5

133. Deux tasses à déjeuner, l’une en argent guilloché, Orf. J.B., l’autre à décor 
d’arabesques, Orf. J. L.
Poids 104 et 175 g 100 / 200 5

134. Timbale conique en argent à frise gravée “Henriette”. Orf. J. L.              
 On y joint : une autre en très mauvais état.

Poids 143 g 40 / 60 5

135. Grande cafetière balustre en métal argenté gravé de frises, bec à tête de 
cheval, prise perroquet. Manche en bois norci.
Haut. 35 cm  50 / 80 5

136. Sucrier à quatre côtes en argent, décoré de feuillage, prise fleurs, chiffré PB.
 Orf. FIZAIN.

Poids 535 g  80 / 120 5

137. Douze gobelets à liqueur en argent à frise rocaille. Orf. Tallois et Mayence.
Poids 275 g 100 / 200 5

138. Douze gobelets à liqueur en argent à frise de cannelures rudentées. Orf. J.L.
Poids 263 g  100 / 150 5
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139. Chocolatière en argent et vermeil, décor de bec can-
nelé, frételle en forme de légumes et de rubans croisés, 
manche latéral en ivoire tourné.

 Dans un écrin signé de Henri MARTINCOURT fabricant 
à Paris.

 XIXe siècle.
Haut. 23 cm  350 / 400 5

140. Monture d’huilier-vinaigrier en argent uni, la prise 
en forme d’anneau.

 1808-1818. 180 / 200 5

141. Sept coquetiers divers en argent. 
Quelques accidents

Poids 300 g 100 / 150 5

142. Quatre salerons ovales en argent rocaille, intérieur 
verre blanc. Paire de salerons doubles en argent à 
décor de palmettes auxquels on joint quatre sale-
rons en métal argenté à décor végétal
Poids 264 g 80 / 120 5

143. Lot de trois ronds de serviette en argent, deux en 
métal argenté, trois passe-thé en argent et un couver-
cle. 
Poids 197 g 50 / 80 5

139 
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144. Tasse à déjeuner avec soucoupe en argent guilloché à frise de grecques. 
 Orf. N.V. 

Poids 237 g 100 / 150 5

145. Paire de tasses avec soucoupes en argent guilloché et gravé de feuillages. 
Chiffrées JC dans un écu. Orf. J.L. 
Poids 365 g 150 / 250 5

146. Casserole de voyage tronconique en argent uni, couvercle à tors de laurier. 
 Paris, 1819-1838. Orf. TT.

Petits accidents. Manque le manche

Poids 137 g 80 / 120 5

147. Suite de quatre salerons ronds en argent, tripodes, à décor d’une femme en 
gaine. Intérieurs en verre blanc, un fêlé.

 Paris. 1798-1809. Orf. NM.
Poids 295 g 150 / 200 5

148. Suite de quatre salerons ovales et PAIRE DE MOUTARDIERS en argent, à 
décor de guirlande de fleurs et mascarons. Orf. FG.
Sans intérieur

Poids 675 g 200 / 300 5

149. Paire de salerons ovales en argent ajouré à décor de guirlande de fleurs. 
Intérieurs en verre bleu. Orf. M. FRAY.
Poids 88 g 50 / 100 5
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150. Nécessaire à condiments en métal argenté ajouré avec cinq flacons
 (différents). 40 / 60 5

151. Monture de moutardier en argent ajouré à décor de guirlande, prise oiseaux.  
 Époque Louis-Philippe. 

Poids 227 g  80 / 100 5

152. Quatre montures de salerons ovales en argent à file de perles et frise de 
grecques. 
Poids 130 g 50 / 100 5

153. Vingt-quatre couverts en argent modèle ciselé de fleurettes et chiffré dans un 
médaillon RL. 

 On y joint : pince à asperges de même modèle. 
Poids 4,3 kg 400 / 600 5

154. Douze couverts à dessert en argent ciselé de feuillages et chiffrés SLC. Orf. E.C.    
Poids 1,230 kg 250 / 350 5

155. Ménagère de couteaux, manche nacre, virole feuillagée, comprenant dix-
huit couteaux de table et dix-huit couteaux à fromage lame acier, dix-huit 
couteaux à fruits lame argent.  
Un manche accidenté 300 / 400 5

156. Service à découper trois pièces, manches en argent fourré, la garde à décor de 
faisan.  40 / 60 5

157. Deux grands et six petits salerons ronds en argent à godrons, intérieur 
verre blanc.
Poids 178 g 50 / 100 5

158. Douze couverts à dessert en argent ciselé de fleurettes en relief auxquels on 
joint deux cuillers à sauce de modèle proche. 

 Poids 1,282 kg  200 / 300 5

159. Cafetière tripode en métal doublé à décor de mascarons, rinceaux et fruits. 
Manche bois noir. 

 Époque Louis-Philippe.
Haut. 25 cm  50 / 80 5

160. Garniture de bureau montée en argent anglais à filet, chiffrée JSCW, compre-
nant : un porte-courrier, un encrier et un tampon buvard.

 Mappin & Webb, Londres, 1930. 300 / 400 5
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161. Cafetière tronconique en argent uni à frise de perles. Bec à acanthe.  
 Manche latéral vissé. Orf. H & Cie.

Poids 490 g. Haut. 22 cm 300 / 350 5

162. Saucière en argent à col de cygne sur présentoir fixe à quatre pieds griffe. Bord 
à frise de feuilles d’eau.

 Paris, 1819-1836.
Présentoir en mauvais état

Poids 600 g 250 / 300 5

163. Service à thé et café en argent, de forme balustre sur piédouche à décor 
de feuillage, prise graine, attaches en ivoire, comprenant : théière, cafetière, 
sucrier et pot à lait.

 Orf. Robert Linzler.
Poids 2,570 kg 600 / 800 5

164. Monture d’huilier de forme navette en argent ajouré, orné d’un écu flanqué de 
deux chimères. Prise colonne surmontée d’un oiseau.

 Paris, 1798-1809. Orf. AM.
Poids 578 g 250 / 350 5

165. Jardinière ovale en argent à tors de laurier, filets enrubannés, frise, reposant sur 
quatre pieds cannelés. 

 Style Louis XVI. 
Poids 801g. Long. 25,5 cm 200 / 300 5
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166. Nevers, Montagnon
Cache-pot en faïence émaillée bleu et manganèse à décor de personna-
ges dans des réserves dans le goût du XVIIe siècle. XIXe siècle.
Haut. 40 - Diam. 40 cm 200 / 300 5
(Reproduction p. 9)

167. Rouen
Plat oblong à bord contourné en faïence émaillée en camaïeu bleu à 
décor de panier fleuri. XVIIIe siècle.
Petites craquelures de cuisson

Long. 49 - Larg. 35 cm 250 / 300 5
(Reproduction p. 9)

168. Meissen
Groupe en porcelaine polychrome à deux figures représentant une fem-
me tenant une cage assise devant un homme portant une corbeille de 
fleurs. XIXe siècle. Marqué : épées croisées en bleu.
Petits éclats

Haut. 16 cm  300 / 400 5

169. Meissen
Deux tasses et leurs soucoupes et une théière couverte à décor poly-
chrome de figures assises dans des réserves rocaille. XVIIIe siècle.
L’anse de la théière restaurée 400 / 500 5

170. Meissen
Tasse et sa soucoupe à décor polychrome de couples galants dans le 
style de Watteau dans des jardins, motifs de dentelle en or sur les bords. 
Marquées : épées croisées en bleu. XVIIIe siècle, vers 1745.
Haut. 7 - Diam. 12,5 cm 400 / 500 5

171. Chine
Vase balustre quadrangulaire muni d’anses en forme de masque de lion, 
décor polychrome des émaux de la famille rose de scènes de palais animés. 
XIXe siècle. 
Haut. 56 cm  400 / 600 5

172. Chine
Paire de potiches couvertes de forme balustre à décor polychrome des 
émaux de la famille rose de chinois portant des étendards et des lam-
pions parmi des nuages. XIXe siècle.
Base en bronze doré.
Haut. 49 cm  600 / 800 5

173. Delft
Coupe ronde à bord polylobé en faïence émaillée bleue à décor de 
chinois. XVIIIe siècle.
Diam. 35 cm  200 / 250 5

174. Chine
 Boîte couverte en émaux polychromes à fond bleu. XIXe siècle.
 Avec son contenu : ensemble de jetons en os.

Haut. 11 - Diam. 18,5 cm 150 / 200 5

171

172



32 33F ER R I F ER R I32 33F ER R I F ER R I

175. Chine
Paire d’assiettes en porcelaine émaillée polychrome à décor dit “de la famille 
rose” de pivoines. Époque Kangxi.
Fêles

Diam. 23 cm 200 / 300 5

176. Chine
Paire d’assiettes en porcelaine émaillée polychrome à décor dit “de la famille 
verte” de fleurs et vase fleuri sur une table. Époque Kangxi.
Fêles

Diam. 23 cm 150 / 200 5

177. Chine
Grand plat en porcelaine émaillée polychrome à décor dit de la famille rose de 
pivoines de dragons et chiens de Fo bondissant. Époque Kangxi
Diam. 36 cm 200 / 300 5

178. Chine
Plat rond en porcelaine à décor en camaïeu bleu de fleurs. XIXe siècle.
Diam. 27,5 cm 50 / 100 5

179. Chine
Plat rond en porcelaine à décor en camaïeu bleu de fleurs.
On y joint : une assiette en porcelaine à décor polychrome de fleurs dans des 
réserves blanches sur fond fleuri. XIXe siècle.
Diam. 27,5 et 23 cm 50 / 100 5
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180. Crucifix constitué d’un Christ en ivoire sur une croix en palissandre. Cadre en 
bois doré d’époque Restauration.
Petits accidents

Haut. 24,5 cm 400 / 600 5

181. Cachet en argent ciselé, gravé d’armoiries d’alliance, manche en ivoire à décor de 
cordage noué et feuillage. Milieu du XIXe siècle.

 Restauration 80 / 100 5

182. Statuette en ivoire 
Gueux braconnier 
Dans l’esprit de Callot, base en marbre rouge griotte. XVIIIe siècle.
Haut. 13 cm sans le socle 400 / 500 5

183. Statuette en ivoire
Vierge à l’Enfant couronnée
Traces de polychromie et de dorure.
XVIIe - XVIIIe siècle.
Socle ancien en bois fruitier tourné.

Haut. 13,2 cm sans le socle 400 / 500 5

184. Couvercle de râpe à tabac en ivoire
Le Poète Arion sauvé par des dauphins.
Haut. 19 cm 300 / 400 5

185. Lot de cinq bouteilles anciennes en verre. 10 / 20 5
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186. Lot de cuivres : fontaine à eau, plat et trois casseroles.
 Accidents 50 / 100 5

187. Lot de cuivres : sauteuse, cinq casseroles, poisson-
nière, bassine et couvercle.

 XVIIIe et XIXe siècles.  50 / 100 5

188. Réservoir de fontaine en cuivre et son bassin 
 XVIIIe siècle.
 Haut. fontaine 34 cm - Haut. bassin 10 cm 80 / 100 5

189. Mortier en marbre rouge veiné sur un piètement en 
chêne à trois montants tournés en balustre et tablette 
d’entretoise. 

 Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.
Haut. 78 - Diam. 55 cm 250 / 300 5

190. Verrière en tôle peinte à décor de pampres de vigne sur fond 
brun. XIXe siècle. Usures

 Haut. 10,5 - Larg. 27 cm 200 / 300 5
(Reproduction p. 9)

191. Trois plateaux : l’un de forme octognale en tôle peinte à dé-
cor de feuillage et papillons sur fond noir, un autre de forme 
ovale en tôle peinte noire et le dernier rectangulaire en bois 
laqué à décor d’oiseaux branchés sur fond noir.

 XIXe siècle. Écaillures

Long. 76, 75 et 79 cm 100 / 150 5

192. Paire de flambeaux en bronze doré, le fût en forme de gaine, base 
ronde à décor de mufles de lion, rinceaux, torches et feuillage.

 Fin du XIXe siècle.
Haut. 31 cm 300 / 400 5

193. Lampe de bureau en forme de colonne à chapiteau 
corinthien en bronze. Fin du XIXe siècle.
Haut. 47,5 cm 120 / 150 5

194. Vase à piédouche en albâtre sculpté, les prises en for-
me de tête de bélier, repose sur un socle carré.

 Italie, début du XIXe siècle.
 On y joint : Aiguière en albâtre sculpté (accidentée).

Vase : Haut. 34 - Larg. 34 cm 300 / 500 5
(Reproduction p. 9)

195. Paire d’appliques en bronze à deux lumières à décor 
de cors de chasse, rubans et feuilles de chêne, style 
Louis XVI.
Haut. 63 cm 200 / 300 5

186

187

192

194



36 37F ER R I F ER R I

O B J E T S  d ’ A R T

36 37F ER R I F ER R I

O B J E T S  d ’ A R T

196. Victor PETER (1840-1918)
Lionceau de l’Atlas âgé de deux ans
Épreuve en bronze, patine brune. Cire perdue, 
Susse Frères Edt. 
Haut. 12 - Larg. 20 cm 1 000 / 1 200 5

197. Antoine Louis BARYE (1796-1875)
Gazelle broutant
Épreuve en bronze, portant la signature “Barye”. 
Socle en marbre vert. 
Haut. 8 - Larg. 12 cm 200 / 300 5

198. Gaston d’ILLIERS (1876-1952)
Chevreuil bondissant au-dessus d’un tronc 
d’arbre
Épreuve en bronze, patine médaille. Socle carré 
en marbre veiné beige. 
Haut. 12 - Larg. 14,5 cm 300 / 400 5

199. École française
Faisan vénéré
Épreuve en bronze doré, signée “Fremay”. Socle 
ovale en marbre rouge. 
Haut. 11,5 - Larg. 22 cm 100 / 150 5

200. École française
Chat couché
Épreuve en bronze, patine médaille, signée “Luc”.
Haut. 4,5 - Larg. 12,5 cm 50 / 100 5

201. Presse-papier au mouton couché en bronze.  
 Socle en marbre noir. 

Haut. 6 - Larg.11,5 - Prof. 7 cm 50 / 80 5

202. Plaque en bronze : 
Amours dans un encadrement de feuillage.
Haut. 10 - Larg. 9,5 cm 40 / 60 5

203. Encrier au ramoneur en métal patiné. 
 Socle en bois noir.  

Haut. 21 cm  80 / 120 5

204. Élément décoratif en bronze : Gnome. 
Haut. 12 cm 30 / 50 5

205. Cachet en bronze : Homme de goût. 
 Haut. 9 cm  50 / 80 5

206. Presse-papier en bronze : Truite.
 Long. 9 cm 30 / 50 5

207. Presse-papier en bronze argenté : Caniche. 
 Haut. 8,5 cm 30 / 50 5

208. Presse-papier en bronze : Tête d’enfant.  
 Signé Dich (?). Socle en bois. 

Haut. 16 cm 30 / 50 5
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209. Pendule borne en bronze doré représentant Eros attachant ses sandales, 
assis sur le mouvement.

 Base rectangulaire à décor appliqué d’un motif à l’antique.
 Milieu du XIXe siècle.

Haut. 56 - Larg. 39 - Prof. 15 cm 800 / 1 000 5

210. Encrier en bronze représentant deux chimères de part et d’autre du récep-
tacle, deuxième moitié du XIXe siècle.
Manque un pied

Haut. 20,5 - Larg. 39 - Prof. 18,5 cm 100 / 200 5

211. Pendule borne en bronze à deux patines surmontée d’une coupe ovale. 
 Milieu du XIXe siècle.

Petit saut d’émail sur le cadran et lunette arrière accidentée

Haut. 34 - Larg. 20 - Prof. 13 cm 200 / 300 5

212. Paire de bougeoirs en bronze à deux patines à motif de caryatide sur une 
base ronde ciselée de palmettes, le binet flanqué de deux lampes à huile.

 Deuxième moitié du XIXe siècle.
Haut. 29,5 cm 200 / 300 5
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218. Quatre médailles en bronze 
Mermoz, Guynemer, Pétain, Yencesse. 30 / 50 5

219. Achille LEYS (né en 1873)
Deux béguines
Épreuve en bronze patiné. Fonderie Vindevogel.
Haut. 20 cm  400 / 600 5

220. Pierre-Jules MÈNE (1810-1879)
Ibrahim, cheval arabe 
Épreuve en bronze, patine médaille. 
Haut. 44 - Larg. 49 - Prof. 19 cm 3 500 / 4 500 5

221. Rosa BONHEUR (1822-1899)
Taureau beuglant
Épreuve en bronze, patine verdâtre. 
Haut. 15 - Larg. 21,5 cm 1 000 / 1 500 5

213. Médaille en bronze “Louis Philippe I, Roi des Français” d’après A. 
Bovy. Au revers, une allégorie des Chemins de fer.
Diam. 11 cm 100 / 200 5

214. Médaille en bronze représentant le profil de Napoléon Empereur 
d’après Andrieu. Au revers, Baptême du Roi de Rome, MDCCCXI.

 On y joint : médaillon et support en bronze au profil de Napoléon 
d’après David.
Diam. 11,3 cm - Haut. 7 cm 50 / 100 5

215. Paire de plaques rectangulaires en bronze d’après Daniel Dupuis
 Le Nid - La Fontaine.

Haut. 13,5 - Larg. 7 cm 100 / 150 5

216. Médaille en bronze d’après L. Coudray 
 Orphée.

Diam. 11,4 cm 50 / 100 5

217. Trois médailles en bronze d’après L. Desvignes.
On y joint : plaque rectangulaire en bronze au buveur 
d’après Castex. 80 / 100 5
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222. Groupe en bronze d’après Alfred BARYE
Cavalier arabe
Socle de présentation en bois sculpté. 
Haut. 62 - Larg. 46 cm 3 000 / 4 000 5

223. Dans le goût d’Emile Gallé
 Petit vase de forme oblongue en verre émaillé 

polychrome et or à décor d’iris, vers 1900.
Haut. 10,5 - Larg. 22 cm 80 / 100 5

224. Gobelet en cristal gravé d’une allégorie de 
l’Amour et de la Fidélité avec l’inscription “Pour 
La Vie”.

 XVIIIe siècle.
Haut. 9,5 cm 200 / 300 5

225. Daum
Vase oblong à col rectangulaire en verre ta-
cheté bleu. Signé.
Haut. 12 - Long. 18 cm 400 / 600 5

226. Legras
Vase de forme navette en verre gravé à l’acide 
à décor de berger. Signé.
Haut. 11,5 - Long. 13 cm 150 / 200 5

227. Neuf socles de forme cubique en placage 
d’érable sycomore incrusté de filets. 

 Époque Charles X. 200 / 250 5

228. Deltez
Vase de forme oblongue en verre multicouche gravé à l’acide à décor de 
paysage de montagne.
Signé, vers 1900.
Haut. 26 cm  300 / 400 5

229. Socle cubique en placage de palissandre à incrustation de filets de laiton.
 Époque Napoléon III.

Accidents notamment aux filets de laiton en incrustation

Haut. 22 - Larg. 27 - Prof. 27 cm 30 / 50 5

230. Lot de trophées d’animaux naturalisés : blaireau, écureuil, canards, faucon 
crècerelle, brocard, pieds d’honneur, oiseaux divers (Martin pêcheur et femelle 
Coucou) et massacre d’oryx.
Certains en mauvais état 300 / 400 5

228
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231. Nocturlabe 
 Alliage cuivreux doré, non signé.

France, avant 1582 ?
Cet instrument dit aussi «Cadran aux étoiles», permettait de connaître l’heure la nuit (fort approximativement) en observant la posi-
tion des étoiles autour de l’étoile polaire. Il est associé ici à un cadran horizontal solaire et lunaire et à un cadran d’altitude vertical.
Ce nocturlabe se compose d’un disque de laiton gravé sur ses deux faces, percé en son centre (orifice qui doit être utilisé pour viser 
l’étoile polaire) et muni d’un anneau de suspension orné de volutes.
Le recto de l’instrument est gravé d’une graduation en mois et d’une échelle zodiacale en latin (divisées en 3 parties 10-20-30).
L’équinoxe (le premier point du signe «Aries») est fixé sur cet instrument autour du 10 mars (ce qui permettrait de dater ce noc-
turlabe de l’époque du calendrier Julien, c’est-à-dire avant 1582, date à laquelle avec le calendrier grégorien l’équinoxe fut fixée au 
21 mars). Il porte une roue des heures, munie de 24 pointes ou dents qui correspondent chacune à une heure, mais gravée d’une 
échelle de 1 à 29, qui semblerait être le cycle lunaire. Il n’y a donc pas d’échelle horaire sur ce nocturlabe. Il faut donc pour lire l’heure 
compter les dents, ce qui semble peu commode. Au dessus de cette roue dentelée, se trouve une alidade, sur laquelle, est gravée, 
l’inscription «Ligne de Foi», et avec laquelle on visait l’étoile prise en référence. Le centre de ce bras est un cadran horizontal solaire 
et lunaire. Il est muni d’un gnomon triangulaire rabattable et percé d’un oculus, qui permet d’entrevoir les différentes phases de la lune 
(gravées sur le centre de la roue du dessous). A l’autre extrémité de ce bras se situe une petite boussole nécessaire à l’utilisation de 
ce cadran horizontal.
Au verso de l’instrument, se trouve un cadran d’altitude verticale. Un calendrier est gravé diamétralement à une échelle horaire. Il est 
muni d’un bras rotatoire sur lequel est gravée l’inscription «Altid.», pourvu de la base d’un gnomon rabattable (qui manque ici). Un 
écusson d’armoirie vide est placé sur ce verso juste en dessous des volutes de suspensions.
Ce nocturlabe, à la gravure plutôt primitive, proviendrait de la Collection Georges Charliat, (voir Hélène DemorIAne dans son 
ouvrage L’Art de reconnaître les instruments scientifiques du temps passé (Hachette, 1974, p. 77)). Georges Charliat, antiquaire parisien, 
rue de miromesnil, était un proche de nicolas Landau.
L’instrument est sensiblement comparable à un nocturlabe conservé au museo Galileo - Instituto e museo di Storia della Scienza à 
Florence (inv. 2502).
Diam. : 5,6 cm 5 000 / 6 000  5
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232. Nocturlabe, associé à un cadran solaire et lunaire vertical.
Laiton, non signé.
France, fin du XVIe siècle, après 1582.
L’instrument se compose d’une fine plaque de laiton, gravée finement sur ses deux faces et percée en son centre. Le recto de 
l’instrument est un nocturlabe, instrument qui permettait de lire l’heure la nuit grâce à la position des étoiles autour de la polaire. 
Pour cela, il fallait tout d’abord faire coïncider le centre du nocturlabe avec la direction de la polaire, puis repérer une étoile par son 
éclat ou sa position ; le segment reliant la polaire à cette étoile devient une sorte d’aiguille décrivant une portion de cercle autour 
de son centre. 
Cette face de l’instrument est gravée d’une graduation en mois et d’une échelle zodiacale en latin (divisées en 3 parties 10-20-30). 
L’équinoxe (le premier point du signe «Aries») est fixé le 21 mars. Ce nocturlabe a donc été réalisé après 1582 (date à laquelle avec 
le calendrier grégorien l’équinoxe fut fixée au 21 mars). Il porte une roue des heures, gravée d’une échelle horaire (de 1 à 12, deux 
fois) munie de 24 pointes ou dents qui correspondent chacune à une heure. Au dessus de cette roue dentelée, se trouve une alida-
de ciselée et ornée, sur laquelle est gravée l’inscription «Ligne de Foy», et avec laquelle on visait l’étoile prise en référence, qui était 
bien entendu une étoile visible tout au long de la nuit et de l’année, proche de l’étoile polaire compte-tenu de la longueur limitée de 
l’alidade (bien souvent la Petite ourse ou les deux «gardes» de la Grande ourse).

Le verso de l’instrument est un cadran vertical. Son gnomon, escamotable, se règle sur un calendrier dont chaque mois, divisé en 4 
parties est désigné par son nom (3 ou 4 premières lettres), qui fait face à une échelle horaire. Ce cadran vertical peut être utilisé éga-
lement à la lumière de la lune grâce aux deux disques de laiton mobiles fixés sur cette face de l’instrument. Il suffit pour cela d’utiliser 
l’oculus central montrant les différentes phases de la lune. Il se positionne grâce à un index, suivant l’âge de cet astre dans son cycle, 
par rapport à une échelle de 29 jours gravée sur le second disque. Le petit disque central portant l’oculus est également gravé d’une 
échelle de deux fois douze heures, et d’un aspectarium. Un écusson d’armoirie vide est également scellé sur ce verso. Sa fixation est 
légèrement fragilisée. L’anneau de suspension de l’instrument manque.
Gravure très fine réalisée par une main assurée. 
Instrument élégant, de belle qualité, exécuté avec précision. 8 000 / 9 000 5
Diam. : 5 cm
Bibliographie : FrÉmonTIer-mUrPHY (Camille), musée du Louvre, Les instruments de mathématiques XVIe-XVIIIe siècle, réunion de musées nationaux, 2002 ; CHAPIro, meSLIn-PerrIer, 

TUrner, Catalogue de l’horlogerie et des instruments de précision du début du XVIe au milieu du XVIIe siècle, musée national de la renaissance, Château d’ecouen, réunion de musées nationaux, 

1989 ; DemorIAne (Hélène), L’Art de reconnaître les instruments scientifiques du temps passé, Hachette, 1974 ; Christie’s South Kensington, London, Exceptional Scientific and Engineering works of 

Art, Instruments and Models, 13 april 2000 . Tesseract, Catalogue 69, Spring 2001.
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233. Petite vitrine en chêne mouluré et sculpté de feuillage et frises de 
laurier stylisés, ouvre par une porte, côtés vitrés, pieds cambrés à 
enroulement.

 Travail normand du début du XXe siècle.
 Haut. 77,5 cm 150 / 200 5

234. Panneau décoratif ancien : Putti jouant de la viole da braccio.
 Fin du XIXe - début du XXe siècle.

Haut. 68 - Larg. 39,5 cm 800 / 1 200 5

235. Console d’applique en bois mouluré, sculpté et redoré à décor de 
tête de femme, volutes et feuilles d’acanthe.

 Époque Régence.
Accidents et manques

Haut. 29 - Larg. 30 - Prof. 18 cm 500 / 600 5

236. Petit miroir au mercure dans un encadrement en bois sculpté et 
relaqué à décor de frises de tores de rubans.

 Époque Louis XVI.
Haut. 43 - Larg. 39 cm  100 / 200 5

237. Paire de chaises en merisier, dossier à barrettes en chapelet et 
piètement tourné et annelé.

 XIXe siècle.
Haut. 97 - Larg. 48 - Prof. 39 cm 80 / 120 5

238. Table rectangulaire en chêne mouluré et sculpté, ouvre en ceintu-
re par un tiroir, quatre pieds balustre à entretoise. 

 Travail de style Louis XIII, XIXe siècle.
Accidents

Haut. 85 - Larg. 110 - Prof. 72 cm 250 / 300 5

239. Chaise à bras en noyer mouluré et sculpté, accotoirs et piètement 
en H torsadé. Accotoirs à mufle de lions.

 Style Henri II, XIXe siècle.
Haut. 84 - Larg. 65 - Prof. 45,5 cm 200 / 300 5

240. Table bureau rectangulaire en bois noirci, piètement torsadé réuni 
par une entretoise en “H”, style Louis XIII.
Haut. 74 - Larg. 94 - Prof. 62 cm 200 / 300 5

241. Porte torchère en noyer à fût torsadé. 
 XVIIIe siècle.

Haut. 89,5 - Diam. plateau : 23 cm 300 / 400 5

242. Plaque de cheminée en fonte à décor d’un blason armorié aux 
lions surmontés d’un heaume empanaché. XVIIe siècle.
Rouillée

Haut. 85 - Larg. 80,5 cm 400 / 500 5
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243. Miroir dans un encadrement à fronton et parecloses en bois 
sculpté et redoré à décor de coquille, rinceaux d’acanthe, pana-
ches, aigles à l’épaulement et baguettes à la Bérain.

 Époque Régence. 
Certains miroirs rapportés

Haut. 192 - Larg. 108 cm 7 000 / 8 000 5

244. Paire de fauteuils à dossier plat en noyer sculpté de coquilles 
et rinceaux.

 Pieds cambrés à entretoise en X, style Louis XIV. 200 / 300 5

245. Chaise d’enfant en noyer mouluré et sculpté, dossier violoné, 
pieds cambrés nervurés.

 Époque Louis XV.
Pieds usés et restaurations, notamment au sommet du dossier

Haut. 75,5 - Larg. 46,5 - Prof. 40 cm 350 / 400 5

246. Étagère d’applique en merisier, la partie supérieure à trois ni-
veaux et ouvrant par deux vantaux en partie basse à décor de 
bouquets de fleurs.

 Époque Louis XV.
Haut. 80 - Larg. 32,5 - Prof. 32,5 cm 600 / 800 5

247. Console desserte à côtés arrondis en acajou et placage 
d’acajou ouvrant par un tiroir et deux portes vitrées, côtés à 
étagères, montants cannelés, dessus de marbre blanc à galerie, 
style Louis XVI.

 Manque une vitre et accidents

Haut. 102 - Larg. 111 - Prof. 40 cm 400 / 500 5

248. Table à jeux demi-lune en acajou et placage d’acajou et 
moulures de laiton. Plateau à charnières. Cinq pieds fuselés et 
cannelés.  

 Style Louis XVI, vers 1880.
Fentes

Haut. 75 - Larg. 105 - Prof. 54 cm 300 / 400 5

249. Écran de feu en noyer, teinté acajou, mouluré et sculpté de 
fleurettes, fronton en anse de panier, repose sur un piètement à 
patins et volutes, style Louis XVI.
Feuille en tapisserie au point.

Haut. 108 cm 180 / 200 5

250. Table de chevet ouverte en chêne, ouvrant à un tiroir, côtés ajo-
urés à cœur, pieds cambrés. Tablette en marbre blanc.

 Travail normand du XIXe siècle.
Haut. 78 - Larg. 55 - Prof. 38 cm 100 / 150 5

243
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251. Suite de quatre fauteuils à dossier “à la Reine” en hêtre mouluré et sculpté de 
fleurettes, pieds cambrés.

 Époque Louis XV.
Accidents, renforts en ceinture et bouts de pieds entés pour certains 1 800 / 2 000 5

252. Vitrine en placage de bois de rose et encadrements de bois de violette, ouvrant 
à deux portes vitrées et un tiroir. Montants à pans coupés, pieds cambrés. Dessus 
de marbre rouge des Flandres.

 Porte une estampille non déchiffrée en haut à droite et la marque JME.
 Époque Transition Louis XV - Louis XVI.

Transformations, restaurations et accidents

Haut. 139 - Larg. 99 - Prof. 40 cm 1 000 / 1 500 5

253. Petite glace ou trumeau en bois relaqué vert et doré, montants à décor de 
colonne tournée en spirale, fronton orné d’une scène galante en gravure peinte 
fixée sous verre.

 Époque Restauration.
Accidents et manques

Haut. 53 - Larg. 31 cm

254. Paire de buffets de boiserie en bois mouluré et relaqué gris, montants arron-
dis. Ouvre par deux vantaux. Dessus de marbre gris Sainte-Anne à ressauts.

 Fin du XVIIIe ou début du XIXe siècle.
Haut. 89 - Larg. 150 - Prof. 65 cm 1 400 / 1 500 5

255. Piètement de cabinet en bois mouluré et sculpté à décor de mascarons et 
feuilles d’acanthe entièrement relaqué noir et doré. Piètement cambré réuni par 
une entretoise en “X”.

 Italie, XVIIIe siècle.
Plateau rapporté, restaurations, manques et accidents

Haut. 72 - Larg. 60 - Prof. 85 cm 400 / 500 5

251 252
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256. Table à la Tronchin en acajou et placage d’acajou mouluré à décor de 
cannelures. Elle ouvre par un tiroir en ceinture et deux tablettes latérales. 
Pieds gaine à roulettes. Plateau garni d’un maroquin.

 Vers 1800.
Nombreux accidents et manques

Haut. 75 - Larg. 78 - Prof. 51 cm 1 200 / 1 500 5

257. Paire de fauteuils “à la Reine” à dossier 
médaillon en hêtre relaqué gris, pieds fuselés 
cambrés.

 Estampille de P. E. LANGLOIS et JME. Époque 
Louis XVI.

 Garniture d’une tapisserie au point ancienne.
Renforts

Haut. 90 - Larg. 58 - Prof. 51 cm
 1 200 / 1 500 5

258. Table de salon à plateau rectangulaire, en bois de placage marqueté 
de rinceaux et branchages fleuris et feuillagés. Elle ouvre par un tiroir. 
Pieds gaine à cannelures.

 Travail hollandais, début du XIXe siècle. 
Quelques éclats, manque serrure et clef

Haut. 71 - Larg. 76 - Prof. 46 cm  500 / 600 5
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259. Lustre à huit lumières en bois mouluré, sculpté et relaqué en po-
lychromie à décor de feuilles d’eau, perles et entrelacs. 

 Style Directoire.
Haut. 90 - Diam. 100 cm env. 600 / 800 5

260. Secrétaire à abattant en placage de bois de rose dans des en-
cadrements d’amarante et filets clairs, montants à pans coupés. 
Ouvrant à un tiroir, un abattant et deux tiroirs sans traverse. Dessus 
de marbre blanc.

 Époque Louis XVI.
Accidents et manque une poignée

Haut. 142 - Larg. 115 - Prof. 49 cm 1 200 / 1 500 5

261. Commode sur plinthe en noyer ouvrant à trois tiroirs. Mon-
tants en têtes d’égyptienne en bronze patiné et bronze doré. Dessus 
de granit noir (fracturé). 

 Estampillée MARCION. 
 Époque Empire. 

Haut. 89 - Larg. 130 - Prof. 67 cm 1 800 / 2 500 5

262. Lit en noyer et acajou. Chevets inégaux ornés d’urnes en bois tein-
té et de cariatides en bronze doré et bronze patiné. 

 Époque Empire.  
Dimensions modifiées

Haut. 180 - Larg. 110 cm 500 / 800 5
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260

261 262



46 47F ER R I F ER R I46 47F ER R I F ER R I

263. Paire de petites vitrines toutes faces en placage 
d’acajou, montants en pilastre, ouvrent par un tiroir en 
ceinture et par une porte vitrée. Plateau de marbre noir 
de Belgique.

 Époque Restauration. Manques et accidents, insolées

Haut. 97 - Larg. 100 - Prof. 33,5 cm 1 500 / 1 800 5

264. Deux grandes consoles formant vitrines, toutes faces en 
acajou et placage d’acajou flammé, montants en pilastre, 
ouvrent par une porte vitrée et par deux tiroirs en ceinture. 

 Plateau de marbre noir de Belgique.
 Époque Restauration. Accidents et manques

Haut. 97,5 - Larg. 163 - Prof. 41 cm 1 500 / 1 800 5

265. Console desserte en acajou et placage d’acajou flammé, 
montants avant en colonne, arrières en pilastre réunis 
par une base socle, ouvre par un tiroir en ceinture. Pla-
teau de marbre noir de Belgique.

 Époque Restauration.
 Accidents et manques

Haut. 91,5 - Larg. 123 - Prof. 49 cm 800 / 1 000 5

266. Table à jeux à plateau serviette en acajou et placage 
d’acajou, ouvrant par un tiroir. 

 Angleterre, fin du XVIIIe siècle.
 Accidents et manques 

 Haut. 75 - Larg. 78 - Prof. 35,5 cm 300 / 400 5

¤

¤
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267. Suspension ronde en albâtre formée 
d’une vasque retenue par quatre chaines.

 On y joint : quatre appliques en albâtre de 
même modèle.

 XIXe siècle.
Fentes, une applique cassée

Diam. suspension 65 cm
Haut. appliques 27,5 cm  600 / 800 5

268. Grande statue en plâtre
Polymnie
Porte à la base un cachet marqué “Musée Royal”.
Époque Restauration, d’après l’antique..
Sur un socle en bois peint à l’imitation du 
marbre ouvrant par deux portes. 
Accidents

Haut. 180 - Larg. 88 - Prof. 54 cm
 1 800 / 2 000 5

¤
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269. Commode à façade et côtés galbés en placage de bois de rose ouvrant 
par deux tiroirs sans traverse à décor marqueté d’urnes fleuries, côtés 
de cubes sans fond dans des encadrements à double filets de grecques, 
montants à décor de cannelures simulées, pieds cambrés.

 Plateau de marbre blanc veiné rose. Ornementation de poignées de 
tirage, entrées de serrures et cul de lampe en bronze.

 Époque Transition Louis XV - Louis XVI.
Usures au marbre

Haut. 87,5 - Larg. 129,5 - Prof. 58,5 cm 7 000 / 8 000 5

270. Paire de vases Médicis en plâtre à décor en haut relief de scènes de 
Bacchanale, feuilles d’acanthe, panières et godrons.

 Époque Restauration, d’après l’antique.
 On y joint : deux socles cubiques en placage d’érable sycomore.

Accidents et manques

Vases : Haut. 53 - Diam. 40 cm.
Socles : Haut. 20 - Larg. 28 - Prof. 28 cm 600 / 800 5

271. Important vase à piédouche en plâtre à décor de mascarons, les an-
ses nouées en forme de serpent.

 Époque Restauration, d’après l’antique.
Fentes à la base du vase et nombreux accidents ou manque sur l’une des anses

Haut. 72 - Diam. 112 cm 700 / 800 5

272. Socle colonne en bois peint à l’imitation du marbre vert de mer ouvrant 
à une porte.
Époque Restauration.
Haut. 144 - Diam. 50 cm 600 / 800 5

¤
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273. Buffet deux corps à quatre portes en chêne mouluré et 
sculpté à décor de corbeille de fleurs et de fruits, colombes, 
acanthes et bouquets, pieds cambrés.

 Travail normand du XIXe siècle.
Haut. 242 - Prof. 56 - Larg. 142 cm 700 / 800 5

274. Dressoir en bois clair à colonne en marqueterie ouvrant à deux 
rangs de tiroirs et deux portes.

 Travail italien du XIXe siècle. 
Haut. 205 - Larg. 146 - Prof. 54 cm 3 000 / 3 500 5

275. Banquette en noyer et placage de noyer, quatre pieds balustre 
à étranglements et godrons.

 Époque Restauration.
Nombreux sauts de placage et une traverse consolidée

Haut. 87 - Larg. 164 - Prof. 34 cm 100 / 120 5

276. Table ronde à allonges en acajou et placge d’acajou mouluré, 
repose sur six pieds tournés en double balustre à roulettes. 
Avec dix allonges.

 Époque Restauration.
Accidents, manques et restaurations, glissières voilées

Haut. 71, fermée : Diam. 132, ouverte : Long. 470 cm 
 Allonge : Larg. 47 cm 1 500 / 2 000 5

277. Console en acajou et placage d’acajou flammé, montants à vo-
lutes et griffes de lion sur une base socle. Dessus de marbre 
griotte mouluré.

 Époque Restauration.
Usures et accidents

Haut. 104 - Larg. 53,5 - Prof. 41 cm 2 000 / 2 500 5
(Reproduction p. 9)

278. Deux colonnes cannelées en bois peint et laqué à l’imitation 
du marbre vert de mer.

 XIXe siècle.
Haut. 124 - Diam. 34 cm env. 800 / 1 000 5
(Reproduction p. 9)

279. Deux vitrines rectangulaires à poser en acajou incrusté de 
filets de bois clair de style Restauration.

 XIXe siècle.
Haut. 57 - Larg. 90 - Prof. 30 cm 500 / 600 5

¤
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280. Jardinière en acajou et placage d’acajou, montants en con-
sole réunis par une tablette d’entretoise. Intérieur en tôle.

 Époque Restauration.
Haut. 84 - Diam. 32 cm 400 / 500 5

281. Commode en acajou et placage d’acajou moucheté, ouvrant 
par cinq tiroirs sur trois rangs, montants colonne cannelés et 
rudentés, pieds fuselés et cannelés.

 Fin du XVIIIe ou début du XIXe siècle.
Dessus de marbre blanc accidenté

Haut. 85,5 - Larg. 59 - Prof. 128 cm 1 500 / 1 800 5

282. Petite console demi-lune en chêne sculpté et ajouré à 
décor de fleurons, guirlandes et vase fleuri, montants fuselés 
et cannelés, entretoise à entrelacs feuillagés et base fleurie. 
Dessus de marbre brun rouge veiné des Flandres.  Travail 
normand du XIXe siècle.
Accidents

Haut. 80 - Larg. 63 -  Prof. 28 cm 200 / 300 5

283. Petit lustre en forme de lampe antique en bronze patiné 
vert et doré à trois lumières portées par des têtes d’aigle.

 Époque Restauration.
Haut. 80 - Diam. 30 cm 1 200 / 1 500 5

¤
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284. Buffet liégeois en chêne richement mouluré et 
sculpté de car touches de rinceaux feuillagés, acan-
thes, coquilles, surmonté d’une horloge, au sommet 
une statuette de saint personnage, cadran en étain 
signé par Debeefe à Liège. Par tie supérieure vitrée 
à petits bois et porte centrale, dans la par tie basse, 
il ouvre à trois tiroirs et trois vantaux. Pieds anté-
rieurs toupie.

 XIXe siècle.
Haut. 314 - Larg. 172 - Prof. 43 cm 1 800 / 2 000 5

285. Paire de fauteuils gondole en acajou et placage 
d’acajou, accotoirs à enroulement en crosse, pieds 
sabre.

 Époque Restauration.
L’un des fauteuils à pieds antés et renforts

Haut. 82 - Larg. 56 - Prof. 45,5 cm 400 / 600 5

286. Petit canapé en noyer et placage d’acajou, les mon-
tants d’accotoirs à col de cygne. 

 Époque Restauration.
Haut. 80 - Larg. 120 - Prof. 58 cm 1 000 / 1 500 5

¤
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287. Lit en acajou et placage d’acajou flammé, chevet légèrement 
renversé à col de cygne. 

 Époque Restauration.
Haut. 113 - Larg. 128 - Prof. 205 cm.
 Intérieur : Prof. 118 - Larg. 184 cm 600 / 800 5

 Le ciel de lit n’est pas à vendre

288. Suite de quatre consoles en acajou et placage d’acajou incrus-
té de filets de bois clair, ouvrant à un tiroir en ceinture et reposant 
sur des montants en gaine réunis par une base socle. La partie 
supérieure de la console est surmontée d’une galerie à panneaux 
mouvementés.

 Époque Restauration.
Nombreux sauts de placage et manques

Haut. 120 - Larg. 98,5 - Prof. 32,5 cm 3 000 / 4 000 5

289. Paire de canapés en bois fruitier, dossier à croisillons, ac-
cotoirs en crosse, pieds avant en console et arrières sabre. 
Assise cannée.

 Époque Restauration.
Insolés et restaurations

Haut. 86,5 - Larg. 114 - Prof. 48 cm 1 500 / 1 800 5

290. Banquette en acajou et placage d’acajou à assise basculante for-
mant lit d’appoint, pieds tournés annelés.

 Époque Restauration.
Accidents et manques

Haut. 41 - Larg. 147 - Prof. 35 cm 100 / 150 5
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292. Petit lustre à deux lumières en bronze et en 
tôle patinée vert en forme de bouquet de gui.

120 / 150 5

293. Paire de banquettes en acajou et placage 
d’acajou flammé, chevets renversés, pieds fuselés.

 Époque Restauration.
Insolation et piqûres

Haut. 71 - Larg. 150 - Prof. 49 cm1 200 / 1 500 5

291. Paire de tables à jeux à volets ouvrant à un tiroir, 
de forme carrée à plateau réversible découvrant un 
velours de soie en placage de palissandre incrusté de 
filets de houx, piètement à double patins mouluré et 
sculpté à décor de volutes et palmettes.

 Époque Charles X.
Accidents et sauts de placage

Haut. 74 - Larg. 58,5 - Prof. 58,5 cm 5 000 / 6 000 5

¤
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294. Buffet à hauteur d’appui en acajou et placage d’acajou 
flammé, ouvre par deux tiroirs et par deux vantaux, mon-
tants en demi-colonne et bagues en bronze.

 Dessus de marbre beige rose veiné blanc.
 Fin d’époque Empire.

Fentes, accidents et manques

Haut. 103 - Larg. 125 - Prof. 53 cm 400 / 600 5

295. Deux vitrines rectangulaires à poser en acajou incrusté 
de filets de bois clair de style Restauration.

 XIXe siècle.
Haut. 57 - Larg. 90 - Prof. 30 cm 500 / 600 5

296. Important candélabre en plâtre patiné imitation terre 
cuite à décor de feuilles d’acanthe, feuilles de chêne, feuilles 
de laurier, piètement tripode à sabot de biche et bucranes 
reposant sur un socle peint à l’imitation du marbre.
D’après le modèle du Louvre. Porte à la base une inscrip-
tion : “République Française, musées Nationaux”.
XIXe siècle.
Usures

Haut. 216 - socle 70 cm 1 800 / 2 000 5

297. Paire de bustes à piédouche 
Apollon du Belvédère
Hébé
Plâtre.
XIXe siècle, d’après l’antique.
Petits accidents

Haut. 80 et 78 cm 800 / 1 000 5
(Reproduction p. 9)

¤
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298. Lustre à quinquets en forme de lampe antique à cinq lumières en tôle 
patinée verte et bronze doré à décor de palmettes et chaines de suspen-
sion. Au sommet de la chaine, un aigle déployé en tôle verte et dorée.

 Époque Restauration.
Un tube cassé

Haut. 130 - Diam. 66 - Long. 70 cm 5 000 / 6 000 5

299. Vingt et une chaises en acajou flammé dont deux en noyer, le dossier 
orné d’un croisillon et ajouré d’une prise, pieds avant en console et arrières 
en sabre, dont une d’un modèle proche.

 Époque Restauration.
 Galettes en crin, cinq regarnies

Trois accidentées, restaurations et renforts en ceinture

Haut. 85 - Larg. 47 - Prof. 36 cm 3 500 / 4 000 5
 Seules seize sont mentionnées dans l’arrêté de classement.

300. Lit à rouleaux en acajou et placage d’acajou, les chevets ornés de chapi-
teaux et roses en bronze doré.

 Fin d’époque Empire.
Haut. 110 - Larg. 105 - Prof. 193 cm. Intérieur : Prof. 90 - Larg. 184 cm 

 200 / 300 5

¤
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301. Deux statues en plâtre patiné vert 
Jeune homme à l’offrande,
Le Dieu Pan jouant de la flûte
Portent à la base le cachet “Musée Royal”.
Époque Restauration, d’après l’antique.
Accidents, manques 

Haut. 140 et 131 cm 1 000 / 1 200 5

302. Deux gaines rectangulaires en bois peint à l’imitation du marbre jaune 
de Sienne, ouvrant à une porte.

 Époque Restauration.
Haut. 96 - Larg. 42 - Prof. 42 cm 600 / 800 5

303. Guéridon en acajou et placage d’acajou flammé, trois montants en caria-
tydes en gaine en bois patiné doré base socle triangulaire échancré. Marbre 
noir de Belgique à cuvette.

 Époque Empire.
Haut. 77 - Diam. 98 cm 2 000 / 2 500 5

304. Buffet à hauteur d’appui en acajou et placage d’acajou flammé, ouvre 
par deux tiroirs et par deux vantaux, montants en demi-colonne et bagues 
en bronze.

 Dessus de marbre beige rose veiné blanc.
 Fin d’époque Empire.

Fentes, accidents et manques

Haut. 103 - Larg. 125 - Prof. 53 cm 400 / 600 5

¤

301

303



58 59F ER R I F ER R I

MOBILIER

58 59F ER R I F ER R I

305. Table de salle à manger ronde à abattants et une allonge en 
acajou, reposant sur six pieds en balustre à godrons et roulettes.

 Époque Louis Philippe.
 Deux autres allonges en bois naturel et une demie allonge.

Haut. 72,5 - Diam. 134. Long. rallonge 47,5 cm
 1 500 / 1 800 5

306. Vitrine en acajou et placage d’acajou, montants à colonnes dé-
tachées, reposant sur des pieds ovoïdes, ouvre par deux portes 
vitrées. Bagues et chapiteaux en bronze doré guilloché.

 Époque Restauration.
Sans marbre

Haut. 137 - Larg. 134 - Prof. 44 cm 700 / 800 5

307. Buffet en acajou et placage d’acajou flammé, montants à co-
lonnes détachées reposant sur des pieds boule, ouvre par 
deux tiroirs en surplomb et trois vantaux. Plateau de marbre 
noir de Belgique.  

 Chapiteaux et bagues en bronze doré guilloché.
 Époque Restauration.

Accidents, fentes et sauts de placage

Haut. 107 - Larg. 152 - Prof. 53 cm 1 000 / 1 200 5

308. Grand guéridon en acajou et placage d’acajou flammé, fût 
colonne à base tripode à échancré.

 Époque Restauration.
Accidents 

Haut. 74,5 - Diam. 120 cm 800 / 1 000 5
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309. Lit en acajou et placage d’acajou, chevets renversés à col de cygne.
 Époque Restauration.

Accidents et manques

Haut. 112 - Larg. 197,5 - Prof. 98 cm
Intérieur : Prof. 89 - Long. 175 cm 300 / 400 5
 

310. Mobilier de salon en noyer noirci, mouluré et sculpté de chimères et coquille 
au sommet du dossier, montants d’accotoirs et piètement torsadés. Il comprend : 
une banquette, quatre fauteuils et six chaises.

 Époque Charles X.
Accidents et manques, une chaise accidentée

Fauteuils : Haut. 108 - Larg. 64 - Prof. 51 cm
Chaises : Haut. 103 - Larg. 50 - Prof. 42 cm
Banquette : Haut. 72 - Larg. 144,5 - Prof. 68 cm 1 800 / 2 000 5

311. Table à jeux rectangulaire en noyer et placage de noyer, marqueterie de rin-
ceaux fleuris, pieds tournés et cannelés à entretoise en H et quatre pieds esca-
motables. Double plateau coulissant, l’un réversible garni de feutre et d’un jeu de 
roulette, l’autre réversible à jeu de roulette et découvrant des casiers à jetons, 
jacquet, roulette, damier, échiquier.

 Travail de la Maison Durand Fremolle et fils.
 Fin du XIXe siècle.

Petits accidents

Haut. 75 - Larg. 110 - Prof. 72 cm 1 800 / 2 000 5

312. Armoire à glace en acajou et placage d’acajou flammé, ouvre par une porte et 
un tiroir découvrant à l’intérieur deux vantaux et cinq tiroirs à l’anglaise. Montants 
en pilastre ornés de chapiteaux de victoires ailées en bronze doré. Pieds avant en 
griffes de lion en bois patiné.

 Fin d’époque Empire.
Accidents et manques

Haut. 201 - Larg. 117,5 - Prof. 38,5 cm 300 / 400 5

¤
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313. Deux statues en plâtre
Aphrodite,
Pâtre grec tenant un mouton
Le pâtre portant un cachet du Musée Royal. Deux gaines en bois peint à l’imitation 
du marbre jaune de Sienne.
Époque Restauration, d’après l’antique.
Importants accidents et manques

Haut. 143 et 146 cm. Les gaines : Haut. 94 - Larg. 49,5 - Prof. 52 cm
 1 500 / 1 800 5

314. Suite de six vases Médicis en marbre blanc sculpté à décor de bandeau circulaire.
 XIXe siècle.

Certains cassés ou fendus

Haut. 85 - Larg. 66 cm 2 500 / 3 000 5
Pourront être divisés

¤
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315. Aubusson
Tapisserie en laine et soie à décor de volatiles dans un paysage boisé avec cours 
d’eau et fabriques. Bordure de fleurs et feuillages.
Début du XVIIIe siècle.
Haut. 250 - Larg. 235 cm 2 000 / 2 500 5

316. Tapisserie au point
L’Amant surpris
Réalisée en trois parties verticales, recousues.
France, XVIIIe siècle. 
Usures et anciennes restaurations

Haut. 255 - Larg. 240 cm 500 / 700 5

317. Tapis Kirman à décor de rois de Perse. 
 Début du XXe siècle. 

 Haut. 215 - Larg. 145 cm 700 / 800 5

318.  Smyrne 
Tapis en laine à décor de motifs stylisés feuillagés corail sur fond crème.
Fin du XIXe siècle.
Nombreuses usures

Haut. 503 - Larg. 400 cm  1 000 / 1 200 5

TAPIS ET TAPISSERIES

315
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1. La vente se fera expressément au comptant et l’adjudicataire le 
plus offrant et dernier enchérisseur aura l’obligation de payer 
comptant et de remettre ses nom et adresse. 

2. Il devra acquitter, en sus du montant des enchères, par lot et 
dégressif par tranche : 

 - 23,92 % T.T.C. (20 % H.T. + T.V.A. 19,6%) jusqu’à 150 000 3 
- 17,94 % T.T.C. (15 % H.T. + T.V.A. 19,6%) à partir de 150 001 3

3.  En cas de contestation au moment des adjudications, c’est à 
dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont si-
multanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, 
soit par signe, et réclament en même temps cet objet après le 
prononcé du mot adjugé, le dit objet sera remis en adjudication 
au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public présent 
sera admis à enchérir à nouveau.

4.  D’éventuelles modifications aux descriptions du catalogue pou-
rront être annoncées pendant la vente et seront consignées au 
Procès Verbal de vente. Aucune réclamation ne sera admise 
pour les restaurations d’usage et petits accidents, l’exposition 
publique ayant permis l’examen des œuvres proposées à la 
vente. Les dimensions et les estimations sont communiquées à 
titre indicatif. 

PAIEMENT

5. La vente sera conduite en Euros. L’adjudicataire pourra 
s’acquitter de son paiement par les moyens suivants : En es-
pèces, jusqu’à 3 000 3, pour un particulier résident français, 
par chèque certifié, virement bancaire ou par carte de crédit 
(à l’exclusion d’American Express). Aucun lot ne sera remis 
aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des som-
mes dues. En cas de paiement par chèque non certifié par 
l’adjudicataire, le transfert de propriété et la délivrance de 
l’objet n’auront lieu qu’après encaissement du chèque. Il est 
conseillé aux acheteurs d’obtenir une lettre accréditive de 
banque avant la vente, pour une valeur avoisinant leur inten-
tion d’achat afin d’obtenir l’accord préalable de FERRI pour la 
délivrance rapide de leur lot en cas de paiement par chèque 
non certifié, ou chèque tiré sur une banque étrangère.

6.  A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en de-
meure restée infructueuse, le bien sera remis en vente à 
la demande du vendeur, sur folle enchère de l’adjudicataire 
défaillant, immédiatement ou à la première opportunité. Si 
le vendeur ne formule pas sa demande dans un délai de un 
mois à compter de l’adjudication, il nous donne tout man-
dat pour agir en son nom et pour son compte. A ce titre, 
FERRI se réserve, à sa discrétion, la possibilité de percevoir 
des intérêts sur la totalité des sommes dues, ce à compter 
d’une mise en demeure restée infructueuse. De rejeter, lors 
de toute vente future aux enchères, toute offre faite par 
l’acheteur défaillant ou obtenir un dépôt préalable avant 
d’accepter ses enchères. En cas de revente sur folle enchère, 
de faire supporter au fol enchérisseur toute moins value 
éventuelle, par rapport au prix atteint lors de la première 
adjudication. Enfin, d’exercer tous les droits et tous les re-
cours appartenant aux créanciers gagistes sur tous les biens 
en sa possession appartenant à l’acheteur.

C O N D I T I O N S  D E  V E N T E

ORDRES D’ACHAT / TELEPHONE

7.  Si vous souhaitez faire une offre d’achat par écrit ou enchérir 
par téléphone, vous pouvez utiliser le formulaire en fin de cata-
logue. Celui-ci doit nous parvenir au plus tard deux jours avant 
la vente, accompagné de vos coordonnées bancaires. Dans le 
cas de plusieurs offres d’achat du même montant, l’offre dépo-
sée la première l’emporte sur les autres. 

8. Il ne sera accepté aucune enchère téléphonique pour les lots 
dont l’estimation est inférieure à 300 Euros. Les enchères par 
téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne 
peuvent se déplacer. En aucun cas, FERRI ne pourra être tenu 
responsable pour avoir manqué un ordre par erreur ou pour 
un problème de liaison téléphonique.

STOCKAGE ET ENLEVEMENT DES OBJETS

9.  Dès l’adjudication prononcée, les objets sont sous l’entière res-
ponsabilité de l’adjudicataire. Il est conseillé aux adjudicataires 
de procéder à l’enlèvement de leurs lots dans les meilleurs dé-
lais afin d’éviter les frais de manutention et de gardiennage, qui 
sont à leur charge. Le magasinage n’engage pas la responsabilité 
de la Société de Vente à quelque titre que ce soit. Toutes les 
formalités de transports et d’expédition restent à la charge de 
l’acquéreur. Sauf convention avec FERRI, la demande d’un Cer-
tificat d’exportation ou de tout autre document administratif, 
n’affecte pas l’obligation de paiement comptant de l’acheteur.

10. Les meubles, tableaux et objets volumineux adjugés qui 
n’auront pas été retirés par leurs acquéreurs le lendemain de 
la vente avant 10 heures, en salle à Drouot Richelieu, seront 
entreposés au 3e sous-sol de l’Hôtel Drouot. Tous les frais de 
stockage dus à ce magasinage seront à régler au magasinage de 
l’Hôtel Drouot, avant l’enlèvement des lots et sur présentation 
du bordereau acquitté.

11.  Les objets de petit volume seront transportés chez FERRI, 
dans nos locaux où ils seront gardés à titre gracieux. FERRI se 
réserve la possibilité, en cas de stockage à durée indétermi-
née, d’envoyer les objets dans un garde meuble, aux frais de 
l’acheteur.

 Les objets dont le numéro de lot est précédé du signe ¤ ont 
fait l’objet d’un classement en tant que monument historique, 
par l’Arrêté datant du 2 octobre 1951 ; par conséquent, ils sont 
interdits de sortie du territoire national, en vertu de l’article 
L622-18 du Code du Patrimoine, sauf exportation temporaire 
figurant à l’article L.111-7 du Code du Patrimoine.

 Les frais de restauration que leur propriétaire pourrait être 
amené à engager sont déductibles fiscalement.

 Les acheteurs des meubles et objets mobiliers classés au titre 
des monuments historiques sont tenus de respecter le Code 
du Patrimoine, en particulier ses articles L.111-7, L.622-16, 
L.622-18. 

 A ce titre et selon les termes de l’article L622-16, la SVV FERRI 
transmettra à la DRAC76 les coordonnées déclarées des adju-
dicataires des lots en question.
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